
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

Об утверждении Показателей отнесения организаций к категориям                                                  

по гражданской обороне 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2017 

года № 305-З-VI «О гражданской обороне» (САЗ 17-45), Указом Президента 

Приднестровской Молдавской Республики от 25 февраля 2016 года № 90 «Об утверждении 

Положения, системы и штатной численности Министерства внутренних дел 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-8) с изменениями и дополнениями, 

внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2016 

года № 184 (САЗ 16-19), от 6 декабря 2016 года № 508 (САЗ 16-49), от 30 декабря 2016 года 

№ 66 (САЗ 17-1), от 15 марта 2017 года № 174 (САЗ 17-12), от 19 июня 2017 года № 378 

(САЗ 17-26), от 4 ноября 2017 года № 622 (САЗ 17-45), от 18 декабря 2017 года № 684 (САЗ 

17-52), от 24 января 2018 года № 19 (САЗ 18-4), от 12 марта 2018 года № 86 (САЗ 18-11), от 5 

апреля 2018 года № 133 (САЗ 18-14), от 14 мая 2018 года № 172 (САЗ 18-20), от 25 мая 2018 

года № 195 (САЗ 18-21), от 24 сентября 2018 года № 359 (САЗ 18-39), от 24 декабря 2018 

года № 477 (САЗ 18-52), от 10 января 2019 года № 2 (САЗ 19-1), от 12 февраля 2019 года 

№ 38 (САЗ 19-6), от 18 апреля 2019 года № 123 (САЗ 19-15), от 25 апреля 2019 года № 137 

(САЗ 19-16), от 12 июля 2019 года № 233 (САЗ 19-26), от 19 июня 2020 года № 199, от 9 

декабря 2021 года № 434 (САЗ 21-49), от 1 сентября 2023 года № 312 (САЗ 23-35), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 4 сентября 

2019 года № 323 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Приднестровской 

Молдавской Республике» (САЗ 19-34) с изменением, внесенным Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 января 2022 года № 8 (САЗ 

22-2), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 18 

ноября 2022 года № 422 «Об утверждении Порядка отнесения организаций к категориям по 

гражданской обороне» (САЗ 22-46) с изменениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2023 года № 143 

(САЗ 23-17), от 25 декабря 2023 года № 436 (САЗ 24-1), от 31 мая 2024 года № 271 (САЗ 24-

23), в целях установления показателей отнесения организаций к категориям по гражданской 

обороне приказываю: 

1. Утвердить Показатели отнесения организаций к категориям по гражданской обороне 

согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу. 

2. Главному управлению по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел 

Приднестровской Молдавской Республики обеспечить методическое руководство с 

оказанием соответствующей методической помощи исполнительным органам 

государственной власти, органам местного государственного управления Приднестровской 

Молдавской Республики и организациям при формировании ими предложений по отнесению 

организаций к категориям по гражданской обороне. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра - 

начальника Главного управления по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних 

дел Приднестровской Молдавской Республики.  

4. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики. 

 

 

 



5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр            В. НЯГУ 

 

г. Тирасполь 

10 февраля 2025 г. 

№  37 



Приложение№1 

к Приказу Министерства внутренних дел 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 10 февраля 2025 года №37 

Показатели для отнесения организаций к категориям по гражданской обороне 

1. Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство 
№

п/п 

Наименование 

организации 

по видам 

деятельности 

Значение показателей 

Категория особой важности Первая категория Вторая категория 

Основные показатели Дополнит

ельные 

показател

и 

Основные показатели Дополните

льные 

показатели 

Основные показатели Дополнит

ельные 

показател

и 

объем 

выпускаем

ой 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государств

енных 

нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей 

(или в 

соответств

ующих 

единицах) 

в год 

численность 

работающи

х в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наиб

ольшая 

работающая 

смена) 

объем 

выпускаем

ой 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государств

енных 

нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей 

(или в 

соответств

ующих 

единицах) 

в год 

численность 

работающи

х в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наиб

ольшая 

работающая 

смена) 

объем 

выпускаем

ой 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государств

енных 

нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей 

(или в 

соответств

ующих 

единицах) 

в год 

численность 

работающи

х в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наиб

ольшая 

работающая 

смена) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Сельскохозяй

ственные 

организации 

по 

производству 

молока  

     

 
Свыше 400 

тонн 
  

2 Сельскохозяй

ственные 

организации 

по 

производству 

мяса 

(говядина, 

свинина, 

птица)  

     

 
Свыше 500 

тонн 
  

3 Сельскохозяй       Свыше 500   



ственные 

организации 

по 

производству 

яйца куриного  

000 штук 

4 Сельскохозяй

ственные 

организации 

по 

производству 

овощей, 

включая 

картофель  

     

 
Свыше 500 

тонн 
  

5 Сельскохозяй

ственные 

организации 

по 

производству 

зерновых 

культур 

(пшеница, 

рожь, ячмень, 

кукуруза, 

подсолнечник

)  

     

 
свыше 

3000 тонн 
  

6 Сельскохозяй

ственные 

организации, 

имеющие 

специализиро

ванные 

хранилища по 

хранению 

зерновых и 

технических 

культур 

(объем 

хранилища в 

тоннах 

размещаемой 

продукции) 

     

Объем 

хранилища

свыше 

5000 тонн 

  

Объем 

хранилищ

а от 1000 

до 5000 

тонн 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

7 Сельскохозяй

ственные 

организации, 

     Объем 

хранилища 

свыше 500 

  

Объем 

хранилищ

а от 100 



имеющие 

специализиро

ванные 

хранилища по 

хранению 

плодоовощно

й продукции 

(объем 

хранилища в 

тоннах 

размещаемой 

продукции) 

тонн до 500 

тонн 

8 Организации, 

осуществляю

щие 

рыбоводство 

и 

рыболовство 

(товарная 

рыба) 

      

Свыше 2 

тонн 

  

2. Добыча полезных ископаемых 
№

п/

п 

Наиме

новани

е 

органи

зации 

по 

видам 

деятел

ьности 

Значение показателей 

Категория особой важности Первая категория Вторая категория 

Основные показатели Дополни

тельные 

показате

ли 

Основные показатели Дополнит

ельные 

показател

и 

Основные показатели Доп

олн

ите

льн

ые 

пок

азат

ели 

объем 

выпускаемо

й 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государстве

нных нужд 

в военное 

время, 

тысячи 

рублей (или 

в 

соответству

ющих 

единицах) в 

год 

Численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек(обща

я/наибольшая 

работающая 

смена) 

объем 

выпускаемой 

продукции 

(работ, услуг) 

для 

государственных 

нужд в военное 

время, тысячи 

рублей (или в 

соответствующи

х единицах) в 

год 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/ 

наибольшая 

работающая 

смена) 

объем 

выпускаемой 

продукции 

(работ, услуг) 

для 

государственн

ых нужд в 

военное время, 

тысячи рублей 

(или в 

соответствующ

их единицах) в 

год 

численност

ь 

работающи

х в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наи

большая 

работающая 

смена) 



9 Органи

зации 

по 

добыче 

нерудн

ых 

полезн

ых 

ископа

емых, 

кроме 

органи

заций 

топлив

но-

энерге

тическ

ого 

компле

кса 

   

свыше 10 000 

тонн 

     

3. Обрабатывающее производство 
№

 

п/

п 

Наименован

ие 

организации 

по видам 

деятельност

и 

Значение показателей 

Категория особой важности Первая категория Вторая категория 

Основные показатели Дополните

льные 

показатели 

Основные показатели Дополните

льные 

показатели 

Основные показатели Дополните

льные 

показатели 
объем 

выпускаем

ой 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государств

енных 

нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей 

(или в 

соответств

ующих 

единицах) 

в год 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наиб

ольшая 

работающая 

смена) 

объем 

выпускаем

ой 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государств

енных 

нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей 

(или в 

соответств

ующих 

единицах) 

в год 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наиб

ольшая 

работающая 

смена) 

объем 

выпускаем

ой 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государств

енных 

нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей 

(или в 

соответств

ующих 

единицах) 

в год 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наиб

ольшая 

работающая 

смена) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.1. Производство текстильных изделий, одежды и обуви 



1

0 

Организаци

и по 

производств

у 

текстильных

, швейных 

изделий и 

обуви  

      

свыше 

30 000 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.2. Металлургическая промышленность 

1

1 

Организаци

и 

металлургич

еского 

производств

а и 

производств

а готовых 

металлическ

их изделий 

Свыше 

1 000 000 
  

от 500 000 

до              

1 000 000 

  
от 50 000 

до 500 000 

  

3.3. Производство химических веществ 

1

2 

Организаци

и по 

производств

у 

пластмассов

ых изделий, 

стекловолок

нистых 

материалов, 

стеклопласт

иков и 

изделий из 

них 

      

свыше 

100 000 

  

3.4. Производство электротехнического оборудования 

1

3 

Организаци

и по 

производств

у 

электродвиг

ателей и 

электрогене

раторов 

      

Свыше 

140 000 

  

3.5. Производство резиновых и пластмассовых изделий и прочих неметаллических минеральных продуктов 



1

4 

Организаци

и по 

производств

у 

строительны

х 

материалов 

(цемента, 

товарного 

бетона и 

строительно

го раствора, 

кирпича); по 

производств

у изделий из 

бетона, 

цемента и 

гипса* 

   

Свыше 500 

000 
  

от 10 000 

до 500 000 

  

3.6. Производство изделий из дерева и бумаги; полиграфическая деятельность 

1

5 

Организаци

и 

полиграфи-

ческой 

промышлен

ности 

      свыше 10 

000 

  

3.7. Производство машин и оборудования, автотранспортных средств 

1

6 

Организаци

и по 

производств

у машин и 

оборудовани

я, 

автотранспо

ртных 

средств 

      

от 50 000 и 

выше 

  

3.8. Производство пищевых продуктов 

1

7 

Организаци

и по 

переработке 

и 

консервиров

ании мяса и 

мясных 

продуктов, 

рыбы (без 

   

   
свыше 

40 000 

  



организаций 

по 

животновод

ству) 

1

8 

Организаци

и по 

переработке 

и 

консервиров

ании 

фруктов и 

овощей 

   

   
Свыше 

100 000 

  

1

9 

Организаци

и по 

производств

у 

растительны

х и 

животных 

масел и 

жиров 

   

   
свыше 

5 000 

  

2

0 

Организаци

и по 

производств

у молочных 

продуктов 

   

   
Свыше 50 

000 

  

2

1 

Организаци

и по 

производств

у продуктов 

мукомольно

й и 

крупяной 

промышлен

ности 

   

   
Свыше 

100 000 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2

2 

Организаци

и по 

производств

у хлеба и 

хлебобулочн

ых изделий 

   

от 10 000 

тонн до 

50 000 

тонн 

  

от 100 тонн 

до 10 000 

тонн 

  

2

3 

Организаци

и по 

производств

   

   
от 10 000 и 

выше 

  



у этилового 

спирта 

(перегонка, 

очистка и 

смешивание 

спиртов)  

Примечание. 

* - организации по производству изделий из бетона, цемента и гипса подлежат к отнесению ко второй категории по 

гражданской обороне 

4. Обеспечение электрической энергией, газом и паром 
№

 

п/

п 

Наименова

ние 

организаци

и по видам 

деятельнос

ти 

Значение показателей 

Категория особой важности Первая категория Вторая категория 

Основные показатели Дополните

льные 

показатели 

Основные показатели Дополните

льные 

показатели 

Основные показатели Дополните

льные 

показатели 
объем 

выпускаем

ой 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государств

енных 

нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей 

(или в 

соответств

ующих 

единицах) 

в год 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наиб

ольшая 

работающая 

смена) 

объем 

выпускаем

ой 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государств

енных 

нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей 

(или в 

соответств

ующих 

единицах) 

в год 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наиб

ольшая 

работающая 

смена) 

объем 

выпускаем

ой 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государств

енных 

нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей 

(или в 

соответств

ующих 

единицах) 

в год 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наиб

ольшая 

работающая 

смена) 

2

4 

Организац

ии по 

производст

ву 

электроэне

ргии 

(ГРЭС, 

ГЭС, 

когенераци

онные 

станции) 

а) свыше 

1,2 млрд. 

кВт-ч в 

годи (или) 

б) свыше 

500 тыс. 

куб. м воды 

в сутки 

 а) 

установлен

ной 

мощность

ю свыше 

1200 МВт 

а) от  0,6 до 

1,2 млрд. 

кВт-ч в 

годи (или) 

б)  от 200 

до 500 тыс. 

куб. м воды 

в сутки 

 а) 

установлен

ной 

мощность

ю от 600 

до 1200 

МВт 

а) от 0,1 до 

0,6 млрд. 

кВт-ч в 

годи (или) 

б) от 50 до 

200 тыс. 

куб. м воды 

в сутки 

 а) 

установлен

ной 

мощность

ю от 40 до 

600 МВт 

2

5 

Организац

ии по 

        установлен

ной 



производст

ву, 

распределе

нию пара и 

горячен 

воды 

(тепловой 

энергии) 

тепловой 

мощность

ю от 300 

Гкал/ч 

2

6 

Организац

ии по 

передаче 

электроэне

ргии 

      объем 

передачи 

электроэне

ргии от 500 

млн. кВт-ч 

  

2

7 

Организац

ии по 

распределе

нию 

электроэне

ргии  

      объем 

реализации 

электроэне

ргии от 500 

млн. кВт-ч 

  

5. Строительство 
№ 

п/

п 

Наименов

ание 

организац

ии по 

видам 

деятельно

сти 

Значение показателей 

Категория особой важности Первая категория Вторая категория 

Основные показатели Дополни

тельные 

показате

ли 

Основные показатели Допол

нитель

ные 

показа

тели 

Основные показатели Допол

нитель

ные 

показа

тели 

объем 

выпускаемо

й 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государстве

нных нужд 

в военное 

время, 

тысячи 

рублей (или 

в 

соответству

ющих 

единицах) в 

год 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наибо

льшая 

работающая 

смена) 

объем 

выпускаемой 

продукции 

(работ, услуг) 

для 

государствен

ных нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей (или в 

соответствую

щих 

единицах) в 

год 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наибо

льшая 

работающая 

смена) 

объем 

выпускаемой 

продукции 

(работ, услуг) 

для 

государствен

ных нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей (или в 

соответствую

щих 

единицах) в 

год 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наибо

льшая 

работающая 

смена) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

28 Организац

ии по 

ремонту и 

      Приведенная 

протяженнос

ть 

  



содержан

ию 

автомобил

ьных 

дорог 

общего 

пользован

ия 

обслуживаем

ых 

автомобильн

ых дорог 

свыше 60 км 

(согласно 

Постановлен

ию 

Правительств

а 

Приднестров

ской 

Молдавской 

Республики 

от 29 марта 

2016 года № 

66 (САЗ 16-

13) 

29 Общестро

ительные 

и 

специализ

ированны

е 

организац

ии, 

осуществл

яющие 

строитель

ные, 

монтажны

е и другие 

работы 

подрядны

м и 

хозяйстве

нным 

способом 

     Наличи

е 

лиценз

ии 

уровня 

КС-3 (в 

соответ

ствии с 

требов

аниями 

СНиП 

ПМР 

№ 31-

21-

2020 

«Здани

я и 

сооруж

ения. 

Класси

фикаци

я по 

уровня

м 

ответст

веннос

ти») 

  Налич

ие 

лиценз

ии 

уровня 

КС-2 

(в 

соотве

тствии 

с 

требов

аниями 

СНиП 

ПМР 

№ 31-

21-

2020 

«Здани

я и 

сооруж

ения. 

Класси

фикац

ия по 

уровня

м 

ответс

твенно



сти») с 

одновр

еменно

й 

возмо

жность

ю 

выпуск

а 

собств

енной 

строит

ельной 

продук

ции 

или с 

одновр

еменн

ым 

наличи

ем 

произв

одстве

нной 

базы  

6. Транспорт и хранение 
№

п/

п 

Наименов

ание 

организац

ии по 

видам 

деятельно

сти 

Значение показателей 

Категория особой важности Первая категория Вторая категория 

Основные показатели Дополни

тельные 

показате

ли 

Основные показатели Допол

нитель

ные 

показа

тели 

Основные показатели Допол

нитель

ные 

показа

тели 

объем 

выпускаемо

й 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государстве

нных нужд 

в военное 

время, 

тысячи 

рублей (или 

в 

соответству

ющих 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наибо

льшая 

работающая 

смена) 

объем 

выпускаемой 

продукции 

(работ, услуг) 

для 

государствен

ных нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей (или в 

соответствую

щих 

единицах) в 

год 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наибо

льшая 

работающая 

смена) 

объем 

выпускаемой 

продукции 

(работ, услуг) 

для 

государствен

ных нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей (или в 

соответствую

щих 

единицах) в 

год 

численность 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наибо

льшая 

работающая 

смена) 



единицах) в 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

30 Организац

ии 

грузового 

автомобил

ьного 

транспорт

а 

        наличи

е 15 

единиц 

и 

более 

на 

праве 

собств

енност

и и 

(или) 

арендо

ванных 

(нанят

ых) 

трансп

ортных 

средст

в 

31 Организац

ии 

пассажирс

кого 

транспорт

а 

        наличи

е 15 

единиц 

и 

более 

на 

праве 

собств

енност

и и 

(или) 

арендо

ванных 

(нанят

ых)тра

нспорт

ных 

средст

в 

32 Организац

ии 

железнодо

рожного 

     

внеклас

сные 
  

1 

класса 



транспорт

а 

(железнод

орожные 

станции) 

33 Организац

ии 

речного 

транспорт

а 

        осущес

твление 

перевоз

ок 

пассаж

иров и 

грузов 

речным 

транспо

ртом 

при 

наличи

и 

портов, 

приста

ней, 

судостр

оительн

ых и 

судоре

монтны

х 

ремонт

но-

эксплуа

тацион

ных баз 

34 Организац

ии 

топливно-

энергетич

еского 

комплекса 

      транспортиро

вание по 

трубопровода

м газа от 20  

млн. куб. м
 

  

 

7. Водоснабжение 
№

п/

п 

Наименов

ание 

организац

ии по 

видам 

Значение показателей 

Категория особой важности Первая категория Вторая категория 

Основные показатели Дополни

тельные 

Основные показатели Допол

нитель

Основные показатели Допол

нительобъем численность объем численность объем численность 



деятельно

сти 

выпускаемо

й 

продукции 

(работ, 

услуг) для 

государстве

нных нужд 

в военное 

время, 

тысячи 

рублей (или 

в 

соответству

ющих 

единицах) в 

год 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наибо

льшая 

работающая 

смена) 

показате

ли 

выпускаемой 

продукции 

(работ, услуг) 

для 

государствен

ных нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей (или в 

соответствую

щих 

единицах) в 

год 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/ 

наибольшая 

работающая 

смена) 

ные 

показа

тели 

выпускаемой 

продукции 

(работ, услуг) 

для 

государствен

ных нужд в 

военное 

время, 

тысячи 

рублей (или в 

соответствую

щих 

единицах) в 

год 

работающих 

в военное 

время, 

тысячи 

человек 

(общая/наибо

льшая 

работающая 

смена) 

ные 

показа

тели 

35 Организац

ии, 

осуществл

яющие 

сбор, 

обработку 

и 

распредел

ение воды 

(сточных 

вод) 

   

 

  

Объем 

поданной 

воды от 0,5 

млн. куб. м
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. Здравоохранение 

 

36. К первой категории по гражданской обороне подлежат отнесению: 
а) организации здравоохранения, имеющие в своей структуре подразделения, 

оказывающие высокотехнологичную, специализированную, многопрофильную 

медицинскую помощь (государственное учреждение «Республиканская клиническая 

больница», государственное учреждение «Республиканский госпиталь инвалидов Великой 

Отечественной войны», государственное учреждение «Республиканский центр матери и 

ребенка», государственное учреждение «Республиканский центр гигиены и 

эпидемиологии»); 

б) организации здравоохранения первой категории, оказывающие преимущественно 

специализированную медицинскую помощь населению по расширенному перечню 

профилей медицинской помощи (городские и центральные районные больницы); 
в) организации здравоохранения, преимущественно осуществляющие комплекс 

мероприятий, включающий первичную профилактику, раннюю, наиболее 

распространенную и минимально затратную диагностику, лечение заболеваний и 

состояний без использования сложных и ресурсоемких методов, медицинскую 

реабилитацию, а также обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, имеющее резервный склад и холодильное оборудование для вакцины. 
37. Ко второй категории по гражданской обороне подлежат отнесению: 
а) организации здравоохранения (подразделения лечебно-профилактических 

учреждений), оказывающие:  
1) первичную медико-санитарную помощь; 

2) скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь; 

3) специализированную (за исключением высокотехнологичной) медицинскую помощь 

(терапевтического, хирургического, акушерско-гинекологического и педиатрического 

профилей медицинской помощи) в амбулаторном порядке; 

4) специализированную узкопрофильную консультативную диагностическую 

медицинскую помощь в амбулаторном порядке (государственное учреждение 

«Тираспольский клинический центр амбулаторно-поликлинической помощи», 

государственное учреждение «Бендерский центр амбулаторно-поликлинической 

помощи», стоматологии, амбулаторно-поликлиническая служба центральных районных 

больниц); 

б) организации муниципальной и частной систем здравоохранения, государственные 

организации, осуществляющие медицинскую деятельность на основании лицензии, а 

также организации, осуществляющие фармацевтическую деятельность, в которых 

численность работников составляет не менее 100 (ста) человек; 

в) территориальные центры гигиены и эпидемиологии, осуществляющие хранение 

вакцин и поддерживающие санитарно-эпидемиологическое благополучие населения.  

 

9. Культура и историческое наследие 

 

38. К первой категории по гражданской обороне подлежат отнесению организации 

культуры: 

а) библиотеки, имеющие в своих фондах книжные памятники истории и культуры в 

количестве свыше 500 экземпляров; 

б) государственные музеи. 

39. Ко второй категории по гражданской обороне подлежат отнесению организации 

культуры: 

а) библиотеки, имеющие в своих фондах книжные памятники истории и культуры в 

количестве от 100 до 500 экземпляров; 



б) муниципальные музеи, имеющие музейный фонд объемом свыше 55 000 единиц 

хранения; 

в) организации, в ведении которых находятся недвижимые объекты культурного 

наследия (памятники истории и культуры), включенные в Единый государственный 

реестр недвижимых объектов культурного наследия), - памятники истории, созданные в 

период с XIV до начала ХХ века (до 1917 года), в том числе объекты религиозного 

назначения; мемориальные объекты, посвященные выдающимся деятелям науки, 

культуры, Героям Советского Союза; памятники искусства, созданные 

профессиональными скульпторами СССР. 

 

10. Образование 

 

40. Ко второй категории по гражданской обороне подлежат отнесению: 

а) организации высшего профессионального образования с количеством обучающихся 

свыше 1000 человек; 

б) организации среднего профессионального образования с количеством обучающихся 

свыше 500 человек. 

 

11. Иные организации, подлежащие отнесению ко второй категории по гражданской 

обороне 

 

41. Ко второй категории по гражданской обороне подлежат отнесению: 

а) организации архивной отрасли Приднестровской Молдавской Республики; 

б) коммерческие банки Приднестровской Молдавской Республики; 

в) организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов 

опасности, особо радиационно-опасные и химически опасные объекты, гидротехнические 

сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой 

опасности (при отсутствии у таких организаций показателей для отнесения к иным 

категориям по гражданской обороне); 

г) организации, осуществляющие оптовую торговлю твердым, жидким и газообразным 

топливом и подобными продуктами; 

д) организации, составляющие перечень стратегических предприятий и организаций, 

определенный Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 

2009 года № 492 «Об утверждении Перечня государственных стратегических предприятий 

и организаций» (САЗ 09-30) (при отсутствии у таких организаций показателей для 

отнесения к иным категориям по гражданской обороне); 

е) организации, обеспечивающие выполнение мероприятий по гражданской обороне и 

(или) имеющие мобилизационные задания. 


